
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 515, DE 22 DE MAIO DE 2019.

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIA N.º 061/2019 – SEGEF, de 08 de abril de 2019. O SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PRE-
FEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro 
do Norte, RESOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária do valor unitário de R$ 700,00 (se-
tecentos reais), ao Sr. ANTÔNIO JERRIVAN FILHO, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento, para viajar a cidade de Brasília no dia 09 de 
abril do ano corrente, para tratar de assuntos de interesse da administração em especial 
convênios e projetos. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 08 de abril de 2019.   Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

/PORTARIA N.º 076/2019 – SEGEF, de 25 de abril de 2019. Por determinação do 
Senhor SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS o SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do 
Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 02 (duas) diárias no valor 
unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), perfazendo o valor total de R$ 160,00 (cento e 
sessenta) ao Sr. ANTÔNIO MARCONDES FREITAS REBOUÇAS, ocupante do cargo 
efetivo de agente municipal de trânsito, para ir a cidade de Fortaleza nos dias 25 e 26 de 
abril do ano corrente levar o carro da SUTRAN OROCH de placa POZ 0889, para ser 
colocado os intermitentes do mesmo. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 25 de abril de 
2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento. 

PORTARIA N.º082 /2019 – SEGEF, de 02 DE MAIO DE 2019. Por determinação da 
senhora SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, o SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi de-
legada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  
RESOLVE:  CONCEDER 2 (duas) diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), 
perfazendo o valor total de R$ 160,00 (cento e sessenta reais), a Sra. RITA MARIA 
DA SILVA, servidora pública municipal, lotada na Secretaria Municipal De Assistência 
Social, para viajar a cidade de Fortaleza - CE, nos dias 02 e 03 de maio do ano corrente, 
a fim de participar de encontro e planejamento da utilização de recursos do AEPETI.  
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇA-
MENTOS E PLANEJAMENTO, em 02 de maio de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Se-
cretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º084 /2019 – SEGEF, de 10 DE MAIO DE 2019. Por determinação da 
senhora SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, o SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi de-
legada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  
RESOLVE:  CONCEDER 1 (uma) diária no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), 
a Sra. RITA MARIA DA SILVA, servidora pública municipal, lotada na Secretaria Mu-
nicipal De Assistência Social, para viajar a cidade de Fortaleza - CE, no dia 10 de maio, 
para o Seminário de prevenção de mortes externas na adolescência. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO, em 10 de maio de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal 
de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º091 /2019 – SEGEF, de 17 DE MAIO DE 2019. Por determinação da 
senhora SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, o SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi de-
legada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

RESOLVE: CONCEDER 1 (uma) diária no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), 
a Sra. RITA MARIA DA SILVA, servidora pública municipal, lotada na Secretaria Mu-
nicipal De Assistência Social, tendo em vista a participar do II Seminário Estadual 
Sobre Abuso e Exploração Sexual contra Crianças e Adolescentes, no dia 17 de maio de 
2019, em Fortaleza- CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 17 de maio de 2019. Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 092/2019 – SEGEF, de 20 de maio de 2019. O SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PRE-
FEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro 
do Norte,  RESOLVE: CONCEDER 02 (duas) diárias do valor unitário de R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais), perfazendo o valor total de R$ 300,00 (trezentos reais), ao Sr. 
IVO KALIRSON ROCHA D LIMA, Superintendente da Receita Municipal, lotado na 
Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e planejamento para viajar à ci-
dade de Fortaleza nos dias 20 e 21 de maio de 2019, para tratar de assuntos pertinentes a 
elaboração e ajustes para preparação do IPTU 2019, na empresa INTERSOL. Na opor-
tunidade será solicitado ajuste no sistema para habilitar MULTAS de embargos de obras 
expedidos pela SEURB.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 20 de maio de 2019. Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº. 093/2019, 20 de maio de 2019.  Por determinação do ordenador de des-
pesa do GABINETE DO PREFEITO, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe 
foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do 
Norte,  RESOLVE:  CONCEDER 05 (cinco) diárias com valor unitário de R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais), perfazendo o montante de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta 
reais) a Sra. ANA KELLY BATISTA LEÃO, Chefe do ECARC, lotada na Secretaria 
Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito, que viajará a Fortaleza- Ce, para 
participar do Siconv Week- 100%, curso prática de Imersão no Portal de Convênios 
do Governo Federal: Da elaboração de projetos à prestação de contas em ambiente 
específico. Atualizado com o novo Decreto 8.943 e a nova Portaria Interministerial 424. 
Incluindo Banco de Projetos, Fórum, Aplicativo do Siconv e Rede SICONV.  GABINE-
TE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 20 de maio de 
2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento. 

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial Para Registro de Preço nº 2019.2105-001SEMEB. 
O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna 
público aos interessados que realizará Pregão Presencial, para CONTRATA-
ÇÃO DE MENOR PREÇO POR ITEM PARA REGISTRO DE PREÇO E 
AQUISIÇÃO DE FREEZER, FOGÕES INDUSTRIAIS E VENTILADO-
RES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. A licitação 
ocorrerá no dia 05 de Junho de 2019 às 08:30 horas na sala de reuniões da 
Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte 
- Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da comissão de licitação nos 
horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através do site: www.
tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 2019.2304-001SEINFRA

AVISO: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comis-
são de Licitações, torna público aos interessados o julgamento da HABILI-
TAÇÃO, das empresas ATOS INCORPORAÇÕES, EMPREENDIMENTOS 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 515, de 22 de maio de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Maria Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Chefe do Departamento de Tecnologia da  
Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

IMOBILIARIOS E SERVIÇOS LTDA - ME, CONSTRUCERT CONSTRUÇÕES EIRELI, TD DA COS-
TA - ME, CONSERV, CONSTRUÇÕES, EVENTOS E SERVIÇOS - ME, referente à Tomada de Preço 
nº 2019.2304-001SEINFRA Cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REFORMA DA SEDE DO TIRO DE GUERRA DO MUNICIPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. Após análise da comissão de licitação, o presidente resolve divul-
gar o resultado da analise da Habilitação das empresas acima mencionadas, ficaram INABILITADAS 
AS EMPRESAS: ATOS INCORPORAÇÕES, EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E SERVIÇOS 
LTDA - ME, CONSTRUCERT CONSTRUÇÕES EIRELI, CONSERV, CONSTRUÇÕES, EVENTOS E 
SERVIÇOS - ME, ficando HABILITADA A EMPRESA: TD DA COSTA – ME o resultado completo da 
analise das habilitações poderá ser adquirido na sala da comissão de forma presencial ou através do site 
do tribunal de contas do Estado do Ceará – TCE/CE, ficando desde já aberto o prazo de 05(cinco) dias 
para recurso. Para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio 
Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Este aviso será publicado no sítio www.tce.ce.gov.
br (portal de licitações dos municípios). Francisco Valter Nogueira Lima.

AVISO 
 O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Presidente da Comissão de Licitações e Pregões infor-
ma que em virtude da impossibilidade técnica (internet), não ocorreu a publicação do Edital de licitação 
TOMADA DE PREÇO Nº2019.1605-001SEURB cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM EnGENHARIA CIVIL JUNTO A SECRETARIA 
DE URBANISMO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, no site do TCE – Tribunal de 
Contas do Estado do Ceará. Assim, ficam os interessados comunicados que a referida licitação ocorrerá na 
data prevista dia 11 de Junho de 2019 ás 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio 
Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte – Ceará, e que o edital e seus anexos poderá ser adquirido 
de forma presencial no endereço da comissão de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias 
úteis, ou através dos site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 

Conforme inciso I do art. 3.º do Decreto n.º 11, de 21.03.2017, publicado no Diário Oficial do Município (DOM) 
de 10.04.2017, modificado pelo art. 1.º do Decreto n.º 77, de 03.08.2018, publicado no DOM de 06.08.2018, ficam os 
(as) interessados (as) intimados (as) dos respectivos atos processuais abaixo relacionados.

Limoeiro do Norte-CE, 22 de maio de 2019.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

*** *** ***

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001/2018
INTERESSADO: ANTÔNIO EVILÁZIO SOARES. “Intimação do trânsito em julgado, aos 25.04.2019, da decisão 
tomada pela Comissão de Processo Administrativo, que julgou pela regularidade da percepção de remuneração superior 
ao subsídio do Prefeito Municipal, não incidindo ‘abate teto’ sobre a remuneração.” Intimação para ANTÔNIO EVI-
LÁZIO SOARES.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 004/2018
INTERESSADO: ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA. “Intimação do trânsito em julgado, aos 25.04.2019, da 
decisão tomada pela Comissão de Processo Administrativo, que julgou pela regularidade da percepção de remuneração 
superior ao subsídio do Prefeito Municipal, não incidindo ‘abate teto’ sobre a remuneração.”  Intimação para ERIANO 
MARCOS ARAÚJO DA COSTA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N.º 203/2018
INTERESSADO: ANTÔNIO VERONILSON ALVES CARDOSO. “Intimação do trânsito em julgado, aos 26.04.2019, 
da decisão tomada pela Comissão de Processo Administrativo, que julgou configurada a infração de abandono de cargo, 
aplicando a penalidade do inciso III do art. 114 da Lei Complementar n.º 002, de 25.02.2005.” Intimação para ANTÔ-
NIO VERONILSON ALVES CARDOSO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N.º 227/2018
INTERESSADA: ANA LYCEA CHAVES MAIA “Intimação do trânsito em julgado, aos 26.04.2019, da decisão to-
mada pela Comissão de Processo Administrativo, que julgou configurada a infração de abandono de cargo, aplicando 
a penalidade do inciso III do art. 114 da Lei Complementar n.º 002, de 25.02.2005.”  Intimação para ANA LYCEA 
CHAVES MAIA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N.º 229/2018
INTERESSADA: ÁUREA VIRGÍNIA SANTOS DINIZ FERREIRA COSTA. “Intimação do trânsito em julgado, aos 
26.04.2019, da decisão tomada pela Comissão de Processo Administrativo, que julgou configurada a infração de aban-
dono de cargo, aplicando a penalidade do inciso III do art. 114 da Lei Complementar n.º 002, de 25.02.2005.” Intimação 
para ÁUREA VIRGÍNIA SANTOS DINIZ FERREIRA COSTA.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

Procuradoria Geral do Município (PGM)



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 515, de 22 de maio de 2019.

- Página  3 -

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO
Conforme letra “e” do item 6.4 do Edital de Seleção Simplificada de Estagiário 

de Nível Superior em Direito, através do presente Expediente, a Procuradoria Geral 
do Município vem, antecipadamente, publicar o Resultado Final, o que faz na forma 
abaixo.

Limoeiro do Norte-CE, 22 de maio de 2019.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

*** *** ***

RESULTADO FINAL

I – Devido ao fato de não ter sido apresentado nenhum recurso contra o resultado 
preliminar (letra “d” do item 6.4 do Edital), antecipa-se o RESULTADO FINAL da 
Seleção Simplificada de Estagiário de Nível Superior em Direito, cuja ordem classifi-
catória segue abaixo:

Class. Nome Insc. Média Desempate 
(item 6.2) Situação

01 Sátira Thalia Peixoto de Brito 08 9,14 - APROVADO

02 Fellipe Arthur Vieira Machado 21 9,08 - APROVADO

03 Weslley Lima Chaves 18 8,86 - APROVADO

04 Artur Maia Moura 25 8,84 - APROVADO

05 Francisco César Filho de Almeida 
Gondim 16 8,60 - APROVADO

06 Thais Almeida dos Santos 06 8,50 - APROVADO

07 Bárbara Lima Bessa 26 8,47 - APROVADO

08 Maria Valdilene de Sousa Ribeiro 12 8,46 - APROVADO

09 Dácila Rayrha Oliveira Bezerra 10 8,40 - APROVADO

10 Fernanda Nikelly Alves Mendes 11 8,34 - APROVADO

11 Lucineuma Soares Fernandes 13 8,29 - CADASTRO DE 
RESERVA

12 Maria Elisbete Rodrigues 22 8,26 - CADASTRO DE 
RESERVA

13 Charles Vinicius da Silva Sousa 04 8,20 8,10 CADASTRO DE 
RESERVA

14 Ana Clara Pinheiro Coelho 01 8,20 8,05 CLASSIFICÁVEL

15 Élida Almeida da Silva 14 8,20 7,40 CLASSIFICÁVEL

16 Joana Darc Matos Holanda 15 8,06 - CLASSIFICÁVEL

17 Renne Wesley Oliveira Costa 02 8,00 - CLASSIFICÁVEL

18 Ana Caroline Silva Barbosa 19 7,96 - CLASSIFICÁVEL

19 Michele Kelvin Oliveira da Silva 30 7,92 - CLASSIFICÁVEL

20 Juliany Samila de Sousa Roberto 27 7,68 - CLASSIFICÁVEL

21 Layne Almeida Ferreira 09 7,66 - CLASSIFICÁVEL

22 Thayná Andrade Maia 29 7,64 - CLASSIFICÁVEL

23 Nilce Clícia Maia Queiroz 20 7,56 6,80 CLASSIFICÁVEL

24 Thalia Demicília de Oliveira Maia 17 7,56 6,13 CLASSIFICÁVEL

25 Maria de Fátima de Melo Viana 28 7,28 - CLASSIFICÁVEL

26 Heryca Fernanda da Costa 05 7,20 - CLASSIFICÁVEL

27 Geordânio José Maia de Lima Júnior 07 7,18 - CLASSIFICÁVEL

28 Vanessa Airlys de Freitas Pinheiro 23 7,12 - CLASSIFICÁVEL

29 Danielly da Silva Souza 24 7,01 - CLASSIFICÁVEL

II – Consoante item 9.1, ficam CONVOCADOS OS APROVADOS DENTRO DO 
NÚMERO DE VAGAS (10) acima listados (do 1.º ao 10.º lugar) para comparecerem na 
sede da Procuradoria Geral do Município (PGM), situada na Rua Cel. Antônio Joaquim, 
n.º 2187-A – Centro, em Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62930-000, (ponto de referên-
cia: em cima do Banco do Brasil S. A.), no período de 27 a 29 de maio de 2019, das 
08h00min às 12h00min, para assinatura do termo de compromisso de estágio, trazendo 
a seguinte documentação (item 10.1 do Edital, dispensados os já apresentados):

- 1 (uma) fotos 3x4;
- Cópia do título de eleitor; 
- Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral; 
- Cópia da CTPS, se possuir; 
- Número do PIS/PASEP ativo, se tiver; 
- Cópia certidão de nascimento ou casamento; 
- Cópia comprovante de quitação com o serviço militar, quanto do sexo masculino; 

- Certidão negativa de antecedentes criminais da Comarca de Limoeiro do Norte/
CE. 

III – Após a assinatura dos termos de compromisso de estágio, serão os APROVA-
DOS lotados seguindo as regras dos itens 4.5 e 4.6 do Edital da Seleção Simplificada 
de Estagiário de Nível Superior em Direito, para o início do estágio previsto para 03 
de junho de 2019.

IV – Alertamos aos agora CONVOCADOS que ainda pode ser eliminado o candi-
dato que descumprir qualquer das regras contidas no Edital da Seleção Simplificada de 
Estagiário de Nível Superior em Direito.

Limoeiro do Norte-CE, 22 de maio de 2019.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20197050 

ORIGEM: PREGÃO Nº 16040001/2019PP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONO-
MO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): VILCAR MADEIRAS E TINTAS 
LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA UTILIZAÇÃO 
NOS SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA A SEREM 
REALIZADOS PELO SAAE DURANTE O EXERCICIO DE 2019, conforme espe-
cificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. VALOR TOTAL: R$ 41.000,00 
(quarenta e um mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 
1401.171221701.2.064 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subele-
mento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 41.000,00. VIGÊNCIA: 17 de Maio de 2019 a 31 
de Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 17 de Maio de 2019.  

RESOLUÇÕES

Conselho Municipal de Saúde (CMS)

 RESOLUÇÃO Nº 17 DE 21 DE MAIO DE 2019

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de suas 
competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8080/90 e 
8142/90, pela Lei Municipal nº 735 de 29 de novembro de 1990, a Lei nº 
1725/2013 de 20 de fevereiro de 2013 e pelo seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde - CMS é o ór-
gão de atuação legítima para formular e deliberar sobre as políticas e controle 
da execução das ações e serviços de saúde, no âmbito do município de Limo-
eiro do Norte, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 198 da Constituição Federal, que 
se refere à participação de comunidade como uma das diretrizes do Sistema 
Único de Saúde;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, a qual 
dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, 
a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, Art. 15º, 
inciso IV: propor a celebração de convênios, acordos e protocolos internacio-
nais relativos à saúde, saneamento e meio ambiente;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária da 02ª Reunião Extraordi-
nária do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte – CE, realizada 
no dia 21 de maio de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Projeto Farmácia Viva.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 515, de 22 de maio de 2019.

- Página  4 -

Art. 2º - Aprovar o Convênio de credenciamento ao SUS – Sistema Único 
de Saúde da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo 
ser publicada no Diário Oficial do Município.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do  Norte- 
CMS, em 21 de Maio de 2019.

Jardênia Ferreira Lima  Márcia Rejane Sousa Oliveira
Presidente             Vice-Presidente

Olga Cristina Pires Ramos Oséas Moura de Freitas
Secretário Geral          Secretário Adjunto



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 515, de 22 de maio de 2019.

- Página  5 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 058/2019, DE 16 DE MAIO DE 2019. A PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADORA – 
ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Vereador José Arimatéia de Brito, a representar esta 
Casa Legislativa no dia 16 de Maio, junto ao Centro Vocacional Tecnológi-
co – CVT, para participar da ENTREGA DE 165 (CENTO E SESSENTA E 
CINCO) TÍTULOS DE POSSE, no evento que será realizado pelo Instituto do 
Desenvolvimento Agrário do Ceará - IDACE, com a presença do Secretário 
de Assuntos Institucionais da Casa Civil Nelson Martins, do Superintendente 
do referido instituto e demais autoridades.Esta portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presi-
dência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 16 de maio de 2019.
ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA.Presidente da Câmara Municipal. 
Republicada por incorreções.

PORTARIA N.º 059/2019, DE 17 DE MAIO DE 2019. A PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADORA – 
ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Vereador José Arimatéia de Brito, para viajar a cidade 
de Fortaleza/Ce, onde permanecerá durante o dia 20 de maio do corrente ano, 
junto a Secretária de Esportes, bem como participar de um encontro com o 
Deputado Bismarck Maia e palestra com o deputado Idilvan Alencar, sobre o 
FUNDEB. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte, em 17 de maio de 2019. ÂNGELA MARIA PEREIRA 
DA SILVA. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 060/2019, DE 20 DE MAIO DE 2019. A PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADORA – 
ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor Tárcito Mendes Santos, para viajar a cidade 
de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 20 de maio do corrente 
ano, a disposição do vereador José Arimatéia de Brito, conforme Portaria nº 
059/2019, junto a Secretaria Secretária de Esportes, bem como um encontro 
com o Deputado Bismarck Maia e palestra com o deputado Idilvan Alencar 
sobre o FUNDEB. O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) 
diária, no valor unitário de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais), confor-
me Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 20 
de maio de 2019. ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIAS


		2019-05-22T08:55:23-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




